gor. est concinnata lib Moral. 33. c. 28., et cap. 22. LOAISA.

11. Ex Gregor. lib. 34. Moral. c. 2. ubi locum Osee interpretatur, et alienos in Scriptura intelligi affirmat angelos apostatas. Osee autem cap. 7. vulgata editio habet, et ipse nesciuit. LOAIS.

12. Aperta. Sic legunt plerique mss., quam lectionem probo, non ut excusi de aperta, quum Greg. lib. 6. Moral. c. 5. ita habeat (ex quo loco desumpta est sententia haec): Antiquus namque hostis, quasi inermis vincitur, quum mala aperta suggerens humanae menti, bona omnia simul destruere conatur. LOAIS.

Ib. Ea quae etc. Ita habent omnes mss. LOAISA.

Ib. In editione Grialii contra Loaisae mentem intrusum fuit de aperta pro aperta sine de. AREV.

13. Diabolus myrmicoleon dicitur a

Septuaginta pro eo, quod scriptum est apud Iob: Tygris periit, eo quod non haberet praedam; est enim, inquit Greg. lib. 5. Moral. cap. 17. formica, et leo, aliisque leo est, aliis formica; vide locum: LOAISA.

14. Gregor. lib. 17. Moral. cap. 20. LOAISA.

Ib. Diabolus etc. Coluber lubricus, et tortuosus appellatur in sacris literis. Iob. 26. Eductus est coluber tortuosus. Et Isai. 27. Leuiathan serpentem, vectem tortuosum. Tota sententia est apud Greg. lib. 17. Moral. cap. 20. LOAISA.

Ib. Capiti. Videtur alludere ad illud Geneseos: Ipsa conteret caput tuum; quo docetur, caput esse conterendum serpentis, hoc est, primum diaboli incursum, quo intendit, ut animus deditionem faciat, esse propulsandum. LOAISA.

15. Tentationum diabolicarum initia fragilia sunt, quae, si non caueantur, sed per vsum in consuetudinem transeant, in nouissimis fortiter conualescunt: ita vt aut nunquam, aut cum difficultate vincantur.

16. Dum in tota vita diabolus hominem praeuaricari cupiat, amplius tamen in fine molitur decipere. Hinc est, quod in principio contra protoplastum serpenti est dictum: *Et tu insidiaberis calcaneo eius*: quia nimirum hominem, quem diabolus in cursu praeteritae vitae non decepit, in nouissimis supplantare disponit. Proinde quamuis quisque sit iustus, nunquam necesse est, vt sit in hac vita securus: sed semper humilis caueat, semperque, ne in fine corruat, sollicitus pertimescat.

Matth. 4. 17. Diabolus suis fautoribus blanditur, Dei vero seruis molitur tentamenta contraria, exemplo Domini, qui se post baptismum passus est a diabolo tentari.

18. Diabolus sanctos omnes non tenendo possidet, sed tentando persequitur. Nam quia non in eis intrinsecus regnat, contra eos extrinsecus pugnat. Et qui interius amisit dominium, exterius commouet bellum.

Marci 9. c. 40. v. 12. 19. Tunc contra eum, quem possidet, diabolus acrius saeuit, quando se virtute diuina ab eo expellendum cognoscit. Vnde immundus spiritus tunc discerpit grauius puerum, in quo habitabat, quando ad Christi imperium exire ab eo coactus est. Quod factum et ad Iob verba respicit, vbi in nouissimis Behemoth caudam suam, quasi cedrus, astringit.

15. *Genes. 3. Gregor. lib. 1. Moral. cap. 38. Calcaneum finem actionis interpretatur, exponens locum psalm. 55. Ipsi calcaneum meum obseruabant. Et in locum Geneseos. LOAISA.*

17. *Alexander primus epist. 2. Nam sicut leo rugiens, circuit quaerens, quem deuoret, sic diabolus non cessat circuire, et quaerere, quos ex fidelibus perdat; et maxime illos, quos ardentiores in seruitio Saluatoris, eique familiares inuenerit. LOAISA.*

16. Quod Loaisa aliquando epistolas primorum Pontificum, quae nunc apo-

cryphae censentur, alleget, non est certe mirandum, quum eo tempore plerique eas pro legitimis habuerint. AREV.

18. *Gregor. lib. 3. Moral. cap. 6. interpretatur illud Isai. cap. 45. Ego Dominus formans lucem, et creans tenebras. LOAISA.*

19. *Est apud Gregor. lib. 33. Moral. cap. 18. Vbi exponit illud Iob. 40. Behemoth caudam suam, quasi cedrus, astringet, hoc est, mouebit, et agitabit, velut cedrus agitur a vento, vel arripet membrum, veluti cedrus arrecta, et ingens. LOAISA.*

20. Plus contra eos diabolus diuersis tentationibus insistit, qui possunt et aliis sua vtilitate prodesse: vt, dum illi impediuntur, non proficiant, qui docendi sunt.

21. Maligni spiritus hoc, quod intra nos mundare cupimus, sine intermissione tentant iterum sordidare. Sancti autem eorum insidias praesago spiritu praecognoscunt, et quidquid in semetipsis terrenum sentiunt, indesinenter operibus sanctis exhauriunt, vt de intimis puri inueniantur.

22. Eodem blandimento decipiuntur nunc per diabolum homines, quo protoplasti in paradiso sunt decepti. Multis enim vitiorum praestigiis mentes reproborum satanas praetentando deludit. Nunc enim promissis decipit, nunc rebus transitoriis, quasi necessariis, illicit: nunc etiam ipsa inferni supplicia, quasi leuia, et transitoria, suggerit; quatenus miserorum corda in cupiditatem, lasciuiamque dissoluat, secumque ad tartara ducat.

23. Argumenta machinationum, malarumque cogitationum semina, quae in cordibus hominum diabolus fundit, ita saepe vndique captam implicat mentem, vt ex qua parte euadere quisque tentauerit, sine periculo exire non possit: veluti si iures hoc facere, quod si feceris, pecces: si non feceris, reus periurii sis. In tanto ergo mali discrimine, vt euadendi aditus pateat, minora potius eligenda sunt, vt maiora vitentur.

24. Diabolus, quando decipere quemquam quaerit, prius naturam vniuscuiusque intendit, et inde se applicat, vnde aptum hominem ad peccandum inspexerit.

25. Ex ea parte diabolus homines tentat, qua eos per excrementem humorem facile inclinari ad vitia conspicit: vt secundum humoris conspersionem adhibeat et tentationem. Lege Balaam, Numeror. 22. qui in figura diaboli contra populum Dei ex ea parte praecipit perniciosos praetendere laqueos, ex qua sentit eos facilius esse lapsuros. Nam et qui aquam alicubi deducit, non eam per aliam partem mittit, nisi vbi impetum eius intendit.

20. *Gregorius lib. Moral. 31. cap. 29.*  
LOAISA.

21. *Gregorius lib. 7. Moral. cap. 8.*  
LOAISA.

22. *August. lib. 2. de Genes. contra*

*Manich. tom. 1. LOAISA.*

23. *Totam hanc sententiam mire versat Greg. lib. 33. Moral. cap. 18. et 79. et 20. vbi exponit illud Iob, Nerui testicularum eius perplexi sunt. LOAISA.*

26. Nullus culpam existimet, quam ex conspersione propria sustinet: sed quantum valet, contra id, quod tolerat, pugnet. Nam si conspersioni ceditur, tentationi, vel vitio nequaquam resistitur.

27. Ideo diabolus in sacris eloquiis Behemoth, id est, animal dicitur, quia de caelis lapsus ad terras cecidit. Ideo Leuiathan, id est, serpens de aquis, quia in huius seculi mari volubili versatur astutia. Auis vero propterea nominatur, quia per superbiam ad alta sustollitur. Et recte his tribus vocabulis appellatur, quia pro suo merito aerem, quasi auis, pro carcere meruit: terram, ut animal brutum sit: serpens, ut in huius seculi mari insana iactetur fluctuatione.

28. Ex

26. Ita quoque editio antiqua. LOAIS.  
Ib. Alii, nullus culpam non existimet.  
AREV.

27. Tota haec sententia deducitur ex Gregor. lib. 33. Moral. cap. 14. ubi quaerit, cur diabolus Behemoth bestia quadrupes, cur Leuiathan serpens in aquis, qui hamo capitur, dicatur. Quorum nominum rationem hic Isidorus ex Gregor. reddit, inter nomina autem diaboli, quae varia, et multa occurrunt in diuinis libris, haec tria Behemoth, Leuiathan, et Auis potissima sunt. Dicitur etiam leo, Baal, aquilo, latro, satan, cauda, basiliscus, Belial, malus, tentator, canis, impius, aduersarius, alienus, lupus, exactor, aspis, homicida, nequissimus, malignus; prauus, asper, lucifer, clibanus, fortis, potestas tenebrarum, catulus leonis, princeps potestatis, deus huius seculi, leo rugiens, apostata, et praeuaricator, absque iugo, filius Belial, ut adnotauit Hieronymus Isai. 28., et ita interpretatur illud psalm. 17. Torrentes iniquitatis conturbauerunt me, id est, impetuosae incursiones daemones. Behemoth autem plurale est apud hebraeos (ut hoc obiter annotem), idem quod bestiae, eo quod unum animal quum sit, ex multarum bestiarum magnitudine, et immanitate est coagmentatum: estque animal terrestre, vastum, et eximiae magnitudinis: de eo dicitur Iob. 40. Behemoth, quem feci tecum; foenum quasi bos comedet. Iux-